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Przemyśl, 10 października 2015 r. 

Sz. P. Dyrektor Szkoły

Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana” już po raz dwudziesty organi-zuje Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Biblijnej, skierowany do młodzieży szkół ponadgimnazjalnych. Głównym celem naszego konkursu jest zachęta młodych do poznawania Pisma Świętego. Podejmując trud wnikliwego studiowania biblijnych treści uczestnicy Konkursu stają się nie tylko „ekspertami” w dziedzinie wyznaczonych fragmentów Pisma Świętego, ale są przede wszystkim przykładem tego, że Słowo Boże jest żywe i skuteczne, działające i prze-mieniające życie. 

Niniejszym pragniemy zaprosić Państwa do udziału w XX Jubileuszowej edycji Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Biblijnej.

Każdego roku Komisja Konkursowa stara się, by tematyka kolejnych edycji współgrała z bieżącym nauczaniem Kościoła. W obecnym roku szkolnym 2015/16 , XX jubileuszowa edycja nawiązuje do ogłoszonego przez Papieża Franciszka Roku Miłosierdzia. Zakres merytoryczny obejmuje Pieśń nad pieśniami, Ewangelię wg św. Mateusza oraz List do Efezjan. Materiałem źródłowym Konkursu jest Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu - najnowszy przekład z języków oryginalnych z komen-tarzem (Edycja Świętego Pawła, 2011). 

Poszczególne etapy Konkursu odbędą się: 

( etap szkolny – 15 marca 2016 roku, 

( etap diecezjalny – 26 kwietnia 2016 roku, 

( finał – 6-7 czerwca 2016 roku. 

Na laureatów czekają cenne nagrody, w tym zagraniczne pielgrzymki, nagrody rzeczowe oraz indeksy na uczelnie wyższe w Polsce. 

Patronat honorowy nad konkursem objął Jego Ekscelencja ks. abp Stanisław Gądecki Przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski oraz Jego Ekscelencja ks. abp Wojciech Polak, Prymas Polski.

Niezwykle ożywcze jest dla nas w tym dziele błogosławieństwo Ojca Świętego Franciszka, które otrzymaliśmy w związku z jubileuszem naszego Konkursu. 

Niezbędne informacje umieszczone zostały na stronie internetowej Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Biblijnej: www.okwb.pl. 

Z wyrazami szacunku

Jerzy Łobos
Koordynator diecezjalny

